PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPG
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC)

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br

Edital 24/2023 – CIC/PROPG/UENP

A Universidade Estadual do Norte do Paraná́, por
meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
(PROPG) e do Comitê Institucional de Iniciação
Cientifica (CIC), no uso de suas atribuições
regimentais, considerando a avaliação dos
indicadores da produção científica, tecnológica e
artístico-cultural prevista no edital 01/2023
CIC/PROPG/UENP e os editais 07, 12, 18 e 20/2023
CIC/PROPG/UENP, assim como a cota de bolsas do
CNPq, disponível para o PIBIC/UENP,

Torna público:

A relação dos docentes contemplados com bolsas de Iniciação Cientifica do CNPq, por área de

conhecimento, em ordem de classificação. Os docentes deverão enviar, até o dia 31 de agosto de 2023, para
e-mail do PIBIC (pibic@uenp.edu.br), os seguintes documentos:

1. Proposta de trabalho para indicação de bolsista CNPq, assinada pelo orientador e pelo bolsista;
2. Termo de Compromisso orientador e bolsista, assinado por ambos;
3. Se necessário, parecer consubstanciado do Comitê de Ética em Pesquisa (Seres Humanos ou

Animais), sob pena de desclassificação.

A proposta de trabalho a ser vinculada à bolsa CNPq deve ser necessariamente aquele indicada como 1a
opção no ato da inscrição.

O CIC notificará os docentes orientadores sobre o prazo para que o acadêmico dê o aceite na Plataforma
Carlos Chagas.

OBS: Todos os formulários estão na página da PROPG/ICT - MODELOS DE
DOCUMENTOS/DOCUMENTOS PIBIC/PIBIC 2023-2024: https://uenp.edu.br/ict-modelos-
documentos/documentos-pibic-2022-2023/pibic-2023-2024

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

 Docente Título da Proposta

1 Rodrigo de Souza Poletto
ESTUDOS DA AÇÃO DE COMPOSTOS NATURAIS DA
FAMÍLIA SOLANACEAE NO CRESCIMENTO E
DESENVOLVIMENTO DE PLANTAS

2 Oriel Tiago Kölln
UTILIZAÇÃO DE PLANTAS DE COBERTURA PARA O
AUMENTO DA PRODUTIVIDADE DE SOJA NA REGIÃO DO
NORTE PIONEIRO DO PARANÁ

3

Viviane Sandra Alves

AVALIAÇÃO DO EFEITO DE DIFERENTES CONCENTRAÇÕES
DE INÓCULO DA BACTÉRIA SIMBIONTE PHOTORHABDUS
LUMINESCENS NA PRODUÇÃO IN VITRO DE

http://www.uenp.edu.br/
https://uenp.edu.br/ict-modelos-documentos/documentos-pibic-2022-2023/pibic-2023-2024
https://uenp.edu.br/ict-modelos-documentos/documentos-pibic-2022-2023/pibic-2023-2024

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPG
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC)

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br

HETERORHABDITIS AMAZONENSIS (UEL 08)

4 Mariza Fordellone Rosa Cruz
AVALIAÇÃO COMPARATIVA DO NÍVEL DE GLICOSE EM
ANIMAIS DE PRODUÇÃO (SUINOS), PELO MÉTODO
PORTÁTIL E MÉTODO LABORATORIAL.

5 Cristina Batista de Lima ANÁLISE DE IMAGENS NA AVALIAÇÃO DO POTENCIAL
FISIOLÓGICO DE SEMENTES DE PLANTAS MEDICINAIS.

6 Marcos Augusto Alves da Silva SUBSTITUIÇÃO DO CAPIAÇU POR MORINGA OLEÍFERA
(MORINGA OLEÍFERA LAM) NA CONFECÇÃO DE SILAGEM

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

 Docente Título da Proposta
1 Leopoldo Sussumu Matsumoto USO DE RIZOBACTÉRIAS NA AGRICULTURA

2 Fernanda Dotti do Prado
GENÉTICA NA CONSERVAÇÃO DE PEIXES
COMERCIALIZADOS NO SUL DO BRASIL: BAGRES
AMEAÇADOS DE EXTINÇÃO

3 Augusto Seawright Zanatta IDENTIFICANDO OS PEIXES INVASORES DO RIO DAS
CINZAS – ALTO PARANÁ

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

 Docente Título da Proposta

1 Luis Guilherme Sachs
AVALIAÇÃO DA COLORAÇÃO DE CACHAÇAS TRATADAS
COM APARAS DE MADEIRA

CIÊNCIAS HUMANAS

CIÊNCIAS DA SAÚDE

 Docente Título da Proposta

1 Maria José Quina Galdino EVIDÊNCIAS CIENTÍFICAS DE PREVENÇÃO AO SUICÍDIO E
PROMOÇÃO DE SAÚDE MENTAL PARA ADOLESCENTES

2 Annecy Tojeiro Giordani ENSINO DA TEMÁTICA “HUMANIZAÇÃO DO CUIDADO” EM
CURSOS DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM EM

 Docente Título da Proposta

1 Lucken Bueno Lucas
NOÇÕES AXIOLÓGICAS SOBRE A AVALIAÇÃO DA
APRENDIZAGEM NO CONTEXTO DA FORMAÇÃO INICIAL
DE PROFESSORES DE BIOLOGIA

2 Pedro Henrique Carnevalli
Fernandes

VIOLÊNCIA NA REGIÃO GEOGRÁFICA IMEDIATA DE
CORNÉLIO PROCÓPIO-BANDEIRANTES: A CRIMINALIDADE
EM CONGONHINHAS (PR) E EM NOVA FÁTIMA (PR)

3 Vanessa Maria Ludka
O PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E SEU IMPACTO NA FOME
E NA POBREZA REGIÃO GEOGRÁFICA IMEDIATA DE
CORNÉLIO PROCÓPIO – BANDEIRANTES.

http://www.uenp.edu.br/

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPG
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC)

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br

UNIVERSIDADES ESTADUAIS

3 Flávia Évelin Bandeira Lima
Valério

EFEITOS DO TREINAMENTO COGNITIVO-MOTOR NAS
FUNÇÕES CEREBRAIS ANTECIPATÓRIAS E DESEMPENHO
ESPORTIVO DE JOVENS JOGADORES DE BASQUETE.

4 Raphael Gonçalves de Oliveira

UM ENSAIO CLÍNICO RANDOMIZADO COMPARANDO
DIFERENTES DISPOSITIVOS DE VIBRAÇÃO DE CORPO
INTEIRO NA DENSIDADE MINERAL ÓSSEA EM MULHERES
NA PÓS-MENOPAUSA

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

 Docente Título da Proposta

1 Eduardo Augusto Salomão Cambi
DESIGUALDADE NO BRASIL: O DILEMA DO ACESSO AOS
DIREITOS - MARGINALIZAÇÃO VERSUS DIREITOS
HUMANOS

2 Ilton Garcia da Costa
AS AÇÕES AFIRMATIVAS CONSTITUCIONAIS E O IDEAL
DE IGUALDADE ENTRE HOMENS E MULHERES NO
MERCADO DE TRABALHO.

3 Fernando de Brito Alves
DEMOCRACIA, NEOLIBERALISMO E O BIOPODER:
DESIGUALDADES, VULNERABILIDADES E
INSEGURANÇAS

4 Luiz Fernando Kazmierczak
O AUTORITARISMO COMO FENÔMENO SOCIAL E O 8 DE
JANEIRO DE 2023: UMA ANÁLISE DOS CRIMES CONTRA O
ESTADO DEMOCRÁTICO DE DIREITO

LETRAS, LINGUÍSTICA E ARTES

 Docente Título da Proposta

1 Letícia Jovelina Storto ANÁLISE E DESCRIÇÃO DE GÊNEROS DISCURSIVOS
ORAIS DO CONTEXTO DIGITAL

Caberá recurso ao edital de atribuição de bolsas do CNPQ, até o dia 29/08/2023, por meio de pedido
devidamente justificado e fundamentado pelo docente, dirigido ao CIC/PROPG, para pibic@uenp.edu.br,
por e-mail institucional do usuário, até às 12 horas.

Jacarezinho, 28 de agosto de 2023.

Assinado no original
Profa. Dra. Flávia Debiagi

Coordenadora do Comitê de Iniciação Científica

http://www.uenp.edu.br/
mailto:pibic@uenp.edu.br
mailto:pibic@uenp.edu.br